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Abstrakt Tato práce se zabývá návrhem a implementaćı metod Iterative Learning
Control pro zlepšeńı výkonnosti systémů ř́ızeńı pohybu. V úvodńı části jsou představeny
metody Iterative Learning Control a je řešena otázka jejich konvergence. Druhá část se
zabývá implementaćı a testováńım jednotlivých metod ILC v prostřed́ı Matlab. V této
části je také zkoumán vliv konstant jednotlivých metod ILC na jejich chováńı. Třet́ı část
se zabývá implementaćı metod ILC v prostřed́ı reálného času. Čtvrtá část popisuje
implementaci metod ILC pro ř́ızeńı reálného systému. Čtvrtá část také obsahuje
výsledky experiment̊u s reálným systémem a diskusi k výsledk̊um.

Kĺıčová slova: Iterativńı uč́ıćı se ř́ızeńı, ř́ızeńı pohybu, mechatronika, elektrické pohony

Abstract This thesis deals with the design and implementation of Iterative Learning
Control methods to improve the performance of motion control systems. The beginning
part introduces Iterative Learning Control methods and addresses the question of their
convergence. The second part covers the implementation and testing of individual ILC
methods in Matlab. In this part, the effects of the constants of the different ILC
methods on their behaviour are also examined. The third part deals with the
implementation of ILC methods in a real-time environment. The fourth part describes
the implementation of ILC methods for real system control. The fourth section also
contains the results of experiments with a real system and a discussion of the results.

Keywords: Iterative Learning Control, motion control, mechatronics, electrical drives
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Used symbols and abbreviations

Ψ Basis functions

Θ Vector of coefficients

α Learning constant

ej(k) k th element of vector of errors in j th iteration

uj(k) k k th element of feedforward input in j th iteration

D unit circle

I Identity matrix

N Length of the reference signal r

kp Learning constant

kp Learning constant

m Number of basis functions

C PID regulator

G Controlled system

ILC Iterative Learning Control

L Learning function (PD ILC) / Filter (FD ILC) / Learning matrix (BF ILC)

Q Filter (PD and FD ILC) / Robustness matrix (BF ILC)

r A reference trajectory

RMS Root Mean Square

RMSE Root Mean Square Error

S Sensitivity function 1
1+CG
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1. Theory of Iterative Learning
Control

If the feedback-controlled system performs the task repeatedly, the error is very similar,
as shown in Figure 1.2.a . Thus, there is no improvement and the control performance is
constant.

The main idea of Iterative Learning Control is to use the fact that a controlled system
will execute the same task multiple times. With the error information from past tasks, we
can predict an error in a future task and try to compensate for it. [13, 9]
ILC can be summarized as the repeated execution of the following steps:

1. The result of the last execution of task is measured and the error is calculated.

2. Based on the calculated error, a new feedforward control is calculated.

3. The computed feedforward control is fed into the system the next time the task is
executed.

4. The task is executed.

The calculation of the feedforward signal after each iteration is usually done not only
based on the error in the last iteration, but also based on the feedforward signal in the last
iteration. Different ways of calculating feedforward signal will be discussed in the following
sections The feed-forward signal is stored in memory and fed as f into the system during
the task as described in Figure 1.1.

If we compare the performance of the system controlled by a PID controller and ILC,
Figure 1.2.b , with the performance of the system controlled only by a PID controller ,
Figure 1.2.a , we can see a gradual improvement in the performance of the system with
ILC. The improvement can also be seen by comparing the root mean square error in the
iterations in Figure 1.2.c . The ILC performance stabilizes at asymptotic error after several
iterations. This value will be non-zero due to simulated noise and other limitations. Due
to ILC, the error is significantly reduced after several iterations.

Figure 1.1: Control scheme

ILC is usually implemented together with a feedback controller, which helps with non-
repeating disturbances. ILC is sensitive to nonrepeating disturbances and noise. Offline
computation used in ILC allows advanced filtering, for example zero-phase filtering. Of-
fline filtering reduces ILC sensitivity to noise. Due to working with data from the previous
iteration, discrete time is the natural environment for ILC. ILC can significantly increase
control performance compared to pure feedback control. ILC offers high-performance
control after enough iterations. ILC is also highly robust to system uncertainties, if im-
plemented correctly.
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ILC can be used to improve the performance of systems that perform a repetitive task.
This includes in particular systems in manufacturing, robotics and chemical processing.
For example, ILC has already been successfully applied to industrial robots, injection-
molding machines, semibatch chemical reactors and wafer stage motion systems. [9]

(a) System controlled only by PID controller (b) System controlled by PID controller and ILC

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

iteration

2

4

6

8

10

12

14

16
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M

S

10
-3 RMS during iterations

With ILC

Without ILC

(c) RMS error comparison

Figure 1.2: Comparison of simulated error without and with ILC

1.1 PD-ILC

The PD type of ILC is probably the most widely used type of learning function [9]. PD
ILC learning function consists of proportional and derivation part. Both parts have an
independent learning gain that can be manually tuned. The difference between k+1 and k
element in the error vector is used to approximate derivation. [4, 10] PD learning function
can be written as

uj+1(k) = Q[uj(k) + kpej(k + 1) + kd(ej(k + 1)− ej(k))]

Q is sometimes set as Q = 1, which means that the algorithm does not contain Q filtering.
This choice is necessary for perfect tracking. On the other hand, choosing a non-unit
Q filter can improve the robustness of the control algorithm and guarantee monotone
convergence, as discussed in Section 1.3 . The value of constants kp and kd is usually
selected by manual tuning. The Q filter is often chosen as a low pass filter to improve
robustness and filtering of high frequency noise.
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Figure 1.3: Mixed time/task-domain block diagram of PD ILC

One possible tuning approach is:

1. Choose the order and type of filter.

2. Manually tune the value of kp, kd and the bandwidth of the Q filter. Start with
lower values and try to get stable transient behaviour.

3. After achieving stable behaviour, increase the value of kp, kd and the bandwidth of
the Q filter for better performance. Repeat this until unstable behaviour is achieved.
Then set the value of kp, kd and the bandwidth to the best performing and stable
combination.

Another possible tuning approach is [9]:

1. Choose the order and type of filter.

2. Manually tune the value of kp and kd. Consider a Q filter with constant and low
bandwidth. Choose value of kp and kd. Run a simulation for a sufficient num-
ber of iteration to determine transient behavior and asymptotic error. Choose the
combination of kp and kd with the best performance.

3. Tune the bandwidth of the Q filter. Choose the highest possible bandwidth with
stable transient behavior.

The value of kp and kd determines the convergence rate and asymptotic error; usually
a higher value of kp and kd means faster convergence. The bandwidth of the Q filter
for constant values of kp and kd have almost no effect on the convergence rate, but it
determines the value of asymptotic error.
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1.2 FD-ILC

The main idea of Frequency Domain ILC is to design L as an approximate inversion of
GS. [16] Consider a learning function in the form of

uj+1 = Q(uj + Lej)

Then error propagation, as proven in 1.3 is

ej+1 = Q(1−GSL)ej + (1−Q)Sr

If L was GS−1 and Q was 1, the error would be zero after one iteration. [13] This makes
it desirable that L ≈ (GS)−1 and Q ≈ 1 . Zero phase digital filtering is used to prevent a
phase shift of the Q filter. In order to avoid a large response to non-repetitive disturbances,
the learning function can be modified to the form

uj+1 = Q(uj + αLej)

A low value of α causes longer convergence but reduces the response to non-recurrent
disturbances and may lead to lower asymptotic error.

Figure 1.4: Mixed time/task-domain block diagram of FD ILC

One possible approach of implementing FD-ILC is:

1. Create a model of the system and calculate the sensitivity function S, then create L
as L ≈ (GS)−1. For example by ZPTEC, as described in 1.2.1.

2. Design a low-pass Q filter. The Q filter should be designed based on (1-GSL) so
that the convergence conditions described in 1.3 are satisfied. If zero phase digital
filtering is used, then the convergence conditions described in section 1.3.3 have to
be met.
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1.2.1 ZPTEC

The Zero Phase Error Tracking Algorithm [17] produces a stable inversion of GS, called
L, for which the LGS transfer has zero phase and at low frequencies, the gain is close to
1. The transfer function GS can be written as

GS(z−1) =
z−dBs(z

−1)Bu(z−1)

A(z−1)

• z−d delay

• Bs(z
−1) zeros strictly in D

• Bu(z−1)zeros outside D

• A(z−1) poles

The unstable zeros of the GS transfer cannot be inverted to the L poles because unstable
poles would be created. It is also not possible to omit the unstable zeros in the inversion,
as this would cause a phase shift. To get rid of the phase shift created by the unstable
zeros in GS, additional stable zeros Bu(z) must be added to L. Then

L(z−1) =
zdA(z−1)Bu(z)

βBs(z−1)


[…]

communication with a 5 - kHz update rate.

Figure 4.1: Controlled system

4.2 System identification using measured data

Data representing the dynamics of the transfer from the moment of motor to speed were
measured for different frequencies. I also have information that the computer that controls
the system can work with a sampling period of 0.2ms - a sampling rate of 5kHz. There is
also a known delay due to the data transfer between the computer and the drive amplifier.
This delay is three samples, so I designed the transfer function with a constant input output
delay of 3 samples during the identification. I made the identification using the System
Identification Toolbox Matlab. I designed discrete transfer functions with a sampling
period of 0.2ms and a constant input/output delay of 3 samples and varying number of
zeros and poles. From these experiments I found that the appropriate number of poles is
5. 5 is the smallest number of poles that gives an accurate representation of the measured
data. I got a very similar identification error for 3,4 and 5 zeros. When comparing the
resulting transfer functions with the measured data, the 3 zeros option looks best. At
the same time, the lower complexity of the model should facilitate the control design.
I multiplied the identified system by an integrator Ts

z−1 to get the transfer from motor
moment to position. The resulting transfer function is:

z−3 0.0001308z4 − 0.0002554z3 + 0.0001272z2

z6 − 5.107z5 + 11.24z4 − 13.67z3 + 9.691z2 − 3.807z + 0.6503

The PID controller and ILC was designed for this resulting transmission.
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Figure 4.2: Comparison of similarities of identified transfer functions with 3, 4, 5 zeros
against measured data.

4.3 Design of a PID controller to control the identified sys-
tem.

The discrete PID controller designed for the identified system has 5.5% overshoot in re-
sponse to a step change in the reference trajectory. I converted the PID controller using
the pidstd command into the form

Kp(1 +
1

Ti

Ts
z − 1

+ Td
1

Td
N + Ts

z−1

)

with parameters

Kp = 2.25, Ti = 0.161, Td = 0.0356, N = 5.33, Ts = 0.0002

.
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Figure 4.3: Identified system regulated by PID regulator

4.4 ILC implementation for real - system control

I linked the implementation of the ILC algorithms in Rexygen described in Chapter 3 to a
sample application. The sample application contained the functionality needed to control
the real system.

I used the identified system and the designed PID controller to determine the constants,
filters, and matrices needed to implement ILC. I determined the constants kp and kd using
manual tuning in Matlab. I obtained the L filter for FD ILC by inverting the GS transfer.
The GS transfer has no unstable zeros, so there was no need to use ZPTEC.

The PD ILC provided a significant improvement in control compared to pure feedback
control and no change in the control algorithm was necessary.

For FD ILC, it was necessary to set the first and last few samples of the feedforward
vector to zero because, due to the shift of the filtered vector, the L filter was causing
undesired behavior.

The BF ILC with two basis functions - velocity and acceleration - did not lead to
sufficient improvement due to limited ability to react to the start of motion. So I added
a third base function - the signum of velocity. I also chose a non-zero weighting matrix
Wf to improve robustness to model uncertainty. With these changes, BF ILC had results
comparable to PD and FD ILC.

35

4.5 Data measured on a real - system

The trajectory used for comparison had the following parameters: pend = 0.5, vmax =
4 and amax = 10. When comparing the responses to the trajectory change, the first
trajectory had parameters : pend = 0.5, vmax = 4 and amax = 10. and the second
trajectory had parameters pend = 1, vmax = 4 and amax = 10. I compared PD ILC with
kp = 0.25 and kd = 5 with FD and BF ILC, which had α = 0.1.
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Figure 4.4: Comparison of real-system control results using different variants of ILC

The convergence rate is similar for BF and FD ILC with the same α . This behavior is
similar to the simulated behavior. The asymptotic error is slightly larger for the BF ILC.
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Figure 4.5: Response to trajectory change using different variants of ILC

It can be seen that changing the trajectory causes a step in error for PD and FD ILC
because the learned control vector is not appropriate for the new trajectory. The BF ILC
has no problem with trajectory change.
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The control generated by all forms of ILC is relatively similar.

All variants of the ILC lead to large improvements in performance. I got the smallest
asymptotic error for FD ILC, probably due to a good L filter that inverts the dynamic of
GS transfer well. If the system were to often change trajectory, then a BF ILC would be
a good choice, as the BF ILC can adapt instantly to trajectory changes, unlike the FD
and PD ILC.
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5. Conclusion

In this thesis, the use of Iterative Learning Control methods to improve the performance of
motion control systems was investigated. First, in the theoretical part, individual methods
of Iterative Learning Control were introduced. Convergence was also analysed for some of
the methods.

Simulations were then run in Matlab to test the behaviour of each method and the
effect of constants on it. The effect of the constants was as follows:

• PD ILC: Higher values of kp and kd cause faster convergence, but may also cause
unwanted noise amplification.

• FD and BF ILC Higher values of α lead to faster convergence, but can lead to higher
asymptotic error.

This behavior is consistent with that described in the literature I reviewed.
Subsequently, the methods were implemented in a real-time system. This implemen-

tation was then used to control the real system. All three tested methods - PD, FD and
BF ILC - improved the performance of the real system.

The main advantage of PD ILC is that it is not necessary to know the exact model of
the controlled system. Manual tuning of constants, on the other hand, can be lengthy.

The main advantage of FD ILC is very good performance if the exact model of the
controlled system is known. In my experiments, FD ILC achieved the lowest asymptotic
error. At the same time, it is possible to get convergence in one step when choosing α = 1.
The main disadvantage is the necessity to know the accurate model of the controlled
system.

A shared disadvantage of PD and FD ILC is the inability to respond to a change in
trajectory - learning must start over.

The main advantage of the BF ILC is the ability to react to a change in trajectory.
One disadvantage of BF ILC is its inability to generate arbitrary control - the generated
control must be a linear combination of basis functions. Because of this, I had to add
an additional basis function when implementing BF ILC on a real system. BF ILC also
requires accurate knowledge of the model of the controlled system.
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