# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent BP

Jméno bakaláře: Jan Trejbal

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Metody Iterative learning control pro mechatronické systémy

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

BP studenta Jana Trejbalu rozebírá metody iterative learning control (ILC) pro mechatronické systémy. V práci je představeno několik metod, kde je podrobně vylíčeno, jak při návrhu postupovat. Zde oceňuji především dobře zpracovanou matematickou část celé problematiky.

Další částí práce jsou simulace, pro které zvolil student programové prostředí Matlab/Simulink. Student zde demonstruje algoritmy ILC na modelu elektrického modelu, kde dále využívá principy kaskádní regulace.

Následující kapitoly pojednávají o implementaci řídicího algoritmu do řídicího systému REXYGEN a také o jeho otestování na reálném zařízení, kde student dosáhl stejně uspokojivých výsledků jako v případě simulačním modelu. Nechybí ani zhodnocení dosažených výsledků při využití ILC.

Práci celkově hodnotím velmi kladně. Drobné stylistické nedostatky je možné omluvit, jelikož se jedná o první rozsáhlejší práci autora. Výtku bych měl hlavně k první části práce, kde by mohlo být dáno více prostoru k úvodu do celé problematiky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Otázka: Napadla by Vás i jiná metoda řízení, které by šla v tomto případě využít, aby jste dosáhl podobných výsledků?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Tomáš Myslivec

Pracoviště oponenta BP: FAV/KKY

23.8.2021

Datum

Podpis